核协核电函〔2023〕288 号

各有关成员单位：

中国核能行业协会核电运行分会（以下简称分会）核电运行

领域管理层 2023 年第二次经验交流会暨分会协调员年度总结会

于 12 月 12 日在苏州召开。会议总结了分会 2023 年度专题工作

情况，介绍了 2024 年度专题工作实施计划和分会运行领域经验

交流与反馈领域重点工作计划安排等，4 家核电股份公司介绍了

2024 年经验交流与反馈领域重点工作计划安排。现将会议纪要

印发给你们，请收悉。

                     中国核能行业协会核电运行分会

                      2023 年 12 月 18 日

- 2 -

（2023 年 12 月 18 日）

2023 年 12 月 12 日，中国核能行业协会核电运行分会（以

下简称分会）核电运行领域管理层 2023 年第二次经验交流会暨

分会协调员年度总结会在苏州召开，25 家相关成员单位 40 余名

经验反馈领域管理人员参加了会议。协会副秘书长郑伟平、苏州

热工研究院有限公司副总经理梁瞻翔参会并分别致辞。中国核能

电力股份有限公司、中国广核电力股份有限公司、国电投核能有

限公司、华能核电开发有限公司的代表总结了 2023 年经验反馈

共享情况与重点活动，并且介绍了 2024 年经验反馈重点工作安

排。分会秘书处介绍了 IAEA 国际核电运行安全大会暨中国核能

行业协会 2024 年核电运行高层会议安排及组织情况、2024 年度

专题工作实施计划情况、核电从业人员辐射剂量“一网通查”实

施方案、2024 年度成员支持活动实施计划及组织情况、值长论

坛活动情况和 2024 年核电运行分会运行领域经验交流与反馈领

域重点工作计划安排，并且报告了 2023 年 CPIP 和 ERIP 专题年

度工作总结。与会人员针对协会核电运行分会运行领域经验反馈

平台的优化与改进、推动行业经验反馈机制完善等问题进行了充

分的研讨与交流。现纪要如下：

一、会议认为，分会秘书处在核电运行经验反馈领域做了大

- 3 -

量卓有成效的工作，为保证核电行业安全稳定运行发挥了重要作

用。会议建议，一是按照《核电运行分会核电运行领域经验交流

与反馈工作实施细则》的相关要求，及时做好各类信息的收集、

分析和共享；二是继续提高经验交流和反馈工作的有效性。充分

协调和利用现有资源，进一步拓展和深化行业经验交流反馈工作

形式，特别是积极推动行业内、集团之间的深层次经验反馈与交

流，逐步实现国内核电运行经验的无障碍共享。

二、会议认为，分会秘书处今年的工作是以各成员单位的需

求目标，体现出分会以用户为导向和价值为导向的工作方式。会

议建议，各专项活动在之后回访的过程中，分会可以发挥平台和

资源优势，提供同行优秀电厂的良好实践。

三、会议建议，分会综合信息平台中增加数据标签功能，以

便各成员单位进行数据上传、二次分析及趋势分析。

四、会议建议，分会加强统筹引领，业内同行加强协作，加

大投入，充实行业经验反馈数据库，研发经验反馈大数据和人工

智能平台，推进各厂事件单、状态报告的 AI 自动筛选、分级、

搜索、推荐等。

五、会议建议，针对经验反馈/绩效改进领域的难点痛点和

未来发展方向，建议分会组织各成员单位成立各个子领域专题组，

行业内充分交流和研讨，集中智慧，集约化资源，研究各类解决

方案，制定绩效改进领域管理和技术的行业标准。

附件：参会单位名单

- 4 -

附件

序号 单位

1  中国核能电力股份有限公司

2  中国广核电力股份有限公司

3  国电投核能有限公司

4  中国华能集团有限公司核电事业部

5  广西防城港核电有限公司

6  大亚湾核电运营管理有限责任公司

7  中核核电运行管理有限公司

8  中核辽宁核电有限公司

9  台山核电合营有限公司

10  华能山东石岛湾核电有限公司

11  山东核电有限公司

12  辽宁红沿河核电有限公司

13  阳江核电有限公司

14  江苏核电有限公司

15  海南核电有限公司

16  福建宁德核电有限公司

- 5 -

17  华能海南昌江核电有限公司

18  中广核惠州核电有限公司

19  中广核苍南核电有限公司

20  国核湛江核电有限公司

21  国核示范电站有限责任公司

22  国核电站运行服务技术有限公司

23  中国核电工程有限公司

24  核动力运行研究所

25  苏州热工研究院有限公司